
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 143

Data di registrazione 04/04/2014

OGGETTO: D.G.R. n.2989/2010. Realizzazione di interventi volti ad ottimizzare i servizi di
igiene urbana nell’ottica della implementazione e/o sviluppo delle raccolte
differenziate di varie frazioni merceologiche. Approvazione verbali di
gara.CUP: G23D11000610006; CIG Lotto n°1: 5106589A8B; CIG Lotto n°2:
5106610BDF.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:
·         Con Deliberazione di G.R. n. 2989 del 28.12.2010, la Regione Puglia ha pubblicato sul BURP 
del 26.01.2011, un Bando per accedere alle apposite risorse finanziarie vincolate dal Programma 
Operativo Regione Puglia FERS 2007-2013 e destinate ai Comuni ed ATO per la realizzazione di 
interventi volti ad ottimizzare e potenziare i servizi di raccolta differenziata integrata;
·         Con Deliberazione di G.C. n. 45 del 24.05.2011, la Giunta Comunale di San Donaci approvava 
la proposta di intervento per il  potenziamento della  raccolta differenziata e si  dava indirizzo al 
responsabile del settore competente di trasmettere alla Regione Puglia la delibera unitamente agli 
elaborati progettuali;
·         L’istanza unitamente alla documentazione richiesta, è stata trasmessa in Regione il 25 maggio 

 Determina n. 143 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/04/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

2011 – prot. n. 5187;
·         Con nota del 29.03.2012 acquisita in pari data al protocollo dell’Ente al n. 2789, la Regione 
Puglia- Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica - fa presente che, per assicurare il buon esito e quindi 
l’ammissione  a  finanziamento  della  proposta  progettuale  presentata  è  necessario  integrare  la 
documentazione tecnica con quanto previsto dall’allegato B della DGR n. 2989/2010 entro 45 giorni 
dal ricevimento della suddetta nota e quindi entro il 13.05.2012;
•         Con Delibera di G.C. n. 25 del 03.05.2012 è stato dato indirizzo al Responsabile del III settore, 
LL.PP e Ambiente, di provvedere con sollecitudine e prioritariamente rispetto ad altri obiettivi e di 
procedere, previo accertamento dei  presupposti,  “all’acquisizione all’esterno dei servizi  specifici  
relativi alla progettazione di sistemi di raccolta rifiuti , di supervisione del progetto in questione e  
della redazione dell’analisi finanziaria prevista nel Bando”;
•         Con Determina del Responsabile del III  Settore, n°282 del 05.06.2012 è stato affidato alla 
Società E.S.P.E.R. con sede legale a Torino, in coerenza con i regolamenti dell’Ente, sulla base delle 
verifica dei curriculum e dell’offerta economica ritenuta congrua, le attività di collaborazione per la 
redazione della documentazione tecnica integrativa di cui alla nota della Regione Puglia – Servizio 
Ciclo dei Rifiuti e Bonifica;
•         A seguito dalla consegna della documentazione integrativa, in data 06.09.2012 la Regione 
Puglia  e  il  Comune di  San  Donaci  hanno siglato  il  Protocollo  d’Intesa  “per  la  valorizzazione  di 
interventi  volti  ad  ottimizzare  i  servizi  di  igiene  urbana  nell’ottica  della  implementazione  e/o 
sviluppo delle  raccolte  differenziate  di  varie  frazioni  merceologiche”,  mediante  il  quale  è stato 
assegnato al Comune di San Donaci un finanziamento complessivo pari a € 101.328,68, come quota 
calcolata nei termini previsti dalla DGR n°2989 del 2010, per attuare il potenziamento dei servizi 
dedicati alla raccolta differenziata in attuazione del PO FESR 2007-2013 – Asse II “Uso sostenibile 
risorse ambientali”;
•         Con Delibera di G.C. n. 72 del 21.09.2012 la Giunta comunale di San Donaci ha ratificato il 
Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e il Comune di San Donaci siglato in data 06.09.2012;
•         In data 06/09/2012, presso la sede della Regione Puglia – servizio Ciclo dei Rifiuti in via delle 
Magnolie 6/8, 70026 Modugno (BA) la Regione Puglia e il Comune di San Donaci hanno sottoscritto 
il protocollo d’intesa tra per la “Realizzazione di interventi volti ad ottimizzare i servizi di igiene 
urbana nell’ottica della implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni 
merceologiche”;
•         In data 08.06.2013 è stato sottoscritto il Disciplinare Regolante i rapporti tra Regione Puglia e 
Comune di San Donaci (Codice Operazione FE2.500154) relativo alla “proposta di interventi per il 
potenziamento del servizio di raccolta differenziata di varie frazioni merceologiche nel Comune di 
San Donaci” per l’importo complessivo provvisorio di € 101.328,68;

VISTA la determinazione n.401 del 05.09.2013 con la quale è stata indetta , mediante due lotti separati, 
una regolare  gara  d’appalto mediante procedura  aperta di  cui  agli  artt.  3,  comma 37,  e  55 del  D.Lgs. 
n.163/2006, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 81 e 83 del citato 
D.Lgs. n. 163/2006 per la fornitura di:

•         LOTTO  n°1:  fornitura  di  n°01  autocarro  completo  di  vasca  ribaltabile  posteriore  a 
costipamento semplice per la raccolta dei rifiuti  solidi urbani da 5 mc, dotato di voltabidoni da 

 Determina n. 143 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/04/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

utilizzare per il servizio di raccolta differenziata porta a porta e per il trasporto dei rifiuti;
•         LOTTO n°2: fornitura di beni strumentali (pattumiere sottolavelli, mastelli bidoni carrellati);

RILEVATO che entro la data del  19-10-2013, termine ultimo per la  ricezione delle  offerte,  stabilito nel 
bando di gara, sono pervenute n°1 offerta relativa al Lotto 1 e n°3 offerte relative al Lotto 2;
VISTI:    -       il Verbale n°1 del 11.02.2014 relativo all’esame dei documenti del Lotto n°1 e del Lotto n°2;

-       il Verbale n°2 del 12.02.2014 relativo alla valutazione delle offerte tecniche del Lotto n°1;
-       il Verbale n°3 del 12.02.2014 relativo alla valutazione delle offerte tecniche del Lotto n°2;
-       il Verbale n°4 del 14.02.2014 relativo all’apertura delle offerte economiche del Lotto n°1 e del 
Lotto n°2;

CONSIDERATO che con verbale di gara n°4 del 14.02.2014:
•         relativamente al Lotto 1 è stata determinata l’aggiudicazione provvisoria in favore della ditta 
“Longo Euroservice s.r.l.” per l’importo contrattuale netto di € 36.898,95;
•         relativamente  al  Lotto  2,  le  offerte  presentate  dalla  ditta  Eurosintex  s.r.l.  e  dalla  ditta 
LadyPlastik s.r.l.,  rispettivamente prima e seconda in graduatoria, sono risultate “anormalmente 
basse”  ai  sensi  dell’art.86,  c.2  del  D.Lgs.  163/2006  e  s.m.i.,  e  che  pertanto  necessitano  di 
giustificazioni da parte delle ditte interessate richieste dal RUP in data 24.02.2014;

VISTO il  verbale di Verifica delle Offerte anomale del lotto 2 redatto in data 11.03.2014 con il quale la 
commissione convocata dal Rup, dopo aver esaminato gli  elementi costitutivi  di entrambe le offerte, e 
tenuto conto delle precisazioni fornite, ha ritenuto le giustificazioni prodotte sufficienti a dimostrare la non 
anomalia  delle  offerte  presentate  non  ritenendo  necessario  quindi  acquisire  ulteriori  chiarimenti  o 
precisazioni, confermando la graduatoria di cui al verbale n.4 del 14.02.2014;
RITENUTO  di poter approvare i  verbali  di gara e il  verbale di verifica delle offerte anomale del lotto 2 
relativi alla procedura aperta per l’appalto di “Fornitura attrezzature tecniche (Pattumiere, Mastelli, Bidoni  
e Autocarro) per il potenziamento della raccolta differenziata porta a porta” e, nelle more di acquisizione e 
verifica della documentazione dei requisiti generali di partecipazione alla gara, previste nel disciplinare di 
partecipazione, di aggiudicare in via provvisoria:

•         il lotto n.1 alla ditta “Longo Euroservice s.r.l.” di Conversano (BA) per l’importo contrattuale 
netto di € 36.898,95;
•         il lotto n.2 alla ditta “Euro Sintex s.r.l.” di Ciserano (BG) per l’importo contrattuale netto di € 
20.028,55;

VISTI:
•         il Codice dei Contratti Pubblici, il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
•         il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, il D.P.R. n. 207/2010;
•         la L.R. n. 13/2001, Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici;
•         gli Atti d’Ufficio

 
DETERMINA

1.         di approvare il Verbale di gara n°1 del 11.02.2014 relativo all’esame dei documenti del Lotto n°1 
e del  Lotto n°2;  i  Verbali  n°2   e  n°3  del  12.02.2014 relativi  alla  valutazione delle  offerte tecniche 
rispettivamente del Lotto n°1 e del Lotto n°2; il Verbale n°4 del 14.02.2014 relativo all’apertura delle 
offerte economiche del Lotto n°1 e del Lotto n°2; il verbale di verifica delle offerte anomale del Lotto n
°2 del 11.03.2014, tutti relativi alla procedura aperta per l’appalto di “Fornitura attrezzature tecniche  

 Determina n. 143 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/04/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

(Pattumiere, Mastelli,  Bidoni  e Autocarro) per il  potenziamento della raccolta differenziata porta a  
porta”, ed aggiudicare in via provvisoria:

•            la fornitura di un autocarro (Lotto n°1) alla ditta “Longo Euroservice s.r.l.” di Conversano 
(BA), con ribasso del 14,72% e per l’importo contrattuale netto di € 36.898,95;
•            la fornitura di pattumiere, mastelli  e bidoni (Lotto n°2) alla ditta “Euro Sintex s.r.l.” di 
Ciserano (BG), con il ribasso del 41,00% e per l’importo contrattuale netto di € 20.028,55;

2.         di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ing. j Francesco Panna;
3.         di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo consiliari.

San Donaci 04/04/2014
 IL DIRIGENTE

F.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 143 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/04/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 334

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  04/04/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 04/04/2014

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. COLIO Oreste

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 29/01/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. COLIO Oreste

 Determina n. 143 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  04/04/2014   -  pag. 5 di 5


